CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camaragcms,pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PÁGINA

1
DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL

PROJETO DE LEI N° 3091/2021.
MENSAGEM: N° DE.
LIDO EM: 26/07/2021.
TOTAL DE PAGINAS: 11.

ASSUNTO:- Dá denominação à Rua Projetada 1003,
• situada no Jardim Leblon, na forma que especifica.

AUTOR:- DIONIZIO APARECIDO VIARO
"DIOCAR".

APROVADO EM la DISCUSSÃO EM 02/08/2021
APROVADO EM 2 DISCUSSÃO EM 09/08/2021
APROVADO EM 3 a DISCUSSÃO EM 12/08/2021

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 23/08/2021.

PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DO PARANÁ "AMP", EM 26/08/2021, QUINTA-
FEIRA, SOB 0 N° 2.336, PAGINA 06.

Oficio de Encaminhamento no dia 13/08/2021 sob o n°
111/2021/CMS.

LEI N° 2721/2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1790

E-mail: ver.dionizio@cms.pr.gov.br Site: vvww.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 0309 1 / 2 1
Autor: Vereador DIONIZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR"

Di denominação a Rua Projetada 1003,
situada no Jardim Leblon, na forma que

• -0 -0
70 7Z
000

O < < < Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, aprova a seguinte Lei:
O• 00

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "APARECIDA DOS ANJOS2
LOREDO", a atual Rua Projetada 1003, em toda sua extensão, no Jardim Leblon da Plantaht
desta cidade.

7 7 7 Art. 2° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação. n n
c c c cin v) cn

Plenário Adércio Marques da Silva 09 dias do mês de Julho de 2021.
O 0 0
z z z
O 00

especifica.

e também foi candidata a vereadora no ano de 1988.
Desta feita, pelo todo exposto, solicito

presente propositura.

JUSTIFICATIVA. P. 2 >
Tal Projeto de Lei visa homenagear essa cidadã e sua família ao se fazer ar)

propositura de denominação da Rua Projetada 1003, no Jardim Leblon da Planta desta cidade,:te

C
15:
n.)
8
00

em conformidade com a Lei N° 667/1997. o
t.)

Aparecida Loredo foi uma das comerciantes pioneiras do Município de Sarandi,-
O
P:$
c

›

aos Nobres Pares a

Divisão de Ar uivos Históricos — DAH
Informo que NÃO HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando a Rua
Projetada 1003, no Jardim Leblon

DalvecirA
Divisão de Arquivos 081414651-h

Responsável

Data:  0 1  / /

da

-61
Informo que HA impedimento para
prosseguimento desta propositura em virtude- ,
de haver outra lei denominando a
Projetada 1003, no Jardim Leblon

aprovação

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

Data:

DIONIZIO APA VIARO "DIOCAR"
Ver dor-Autor

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1790

E-mail: ver.dionizio(&,ems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°

DADOS PESSOAIS

113091/21

NOME: Aparecida dos Anjos Loredo

NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): Iguaracu Minas Gerais

DATA DE NASCIMENTO: 09/03/1965

NOME DO PAI: Geraldo Loredo

NOME DA MÃE: Maria Aparecida Loredo

ESTADO CIVIL: Casada

NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:

NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:

NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 4.183.417-0

NÚMERO DO CPF:

NÚMERO DO TÍTULO DE ELEITOR:

NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:

NÚMERO DO PIS:

ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL):

ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO):

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR):

ESCOLARIDADE (OUTROS):

ATIVIDADE PROFISSIONAL: Comerciante

REFERÊNCIAS:

ATIVIDADE POLÍTICA: Foi candidata a vereadora no ano de 1988

CÓPIAS EXIGIDAS:
• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TÍTULO DE ELEITOR E

ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE
PROTOCOLO — DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***SÓ SERA DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

RUA PRETENDIDA:

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR Dionizio Aparecido Viaro
"Diocar"
Por forca da lei n° 687/1997, não se pode trocar nome descw0 existente.

2
FLS.

D)

naruoLnAik r cucruA I IVA UL) 1:SKAbIL
Município de Iguaraçu - Comarca de Astorga - Estado do Paraná

(r5.5 7510 1:11-79

SERVIÇO DISTRITAL
Tabelionato e Registro Civil

Fábio
Escrevente Substituto - Oiti 2

Nair Teles Milani
TITULAR - 023.594 169-79

29-41

Av. Brasil, 575 - Fone !Fax (0**44) 3248-1.594 - Cx. Postal 34 - CEP 86760-000 - iGUARAgii - Parana
03 0 9 1 / 2 1

CERTIDÃO DE NASCIMENTO LTFRIvIn: 8.041 IFOLHAS: 021 I LIVRO: A/08
CERTIFICO que em data de 18 de Março 1965, no Livro A/08, as folhas 021, sob o n° 8.041, consta o Assento de Nascimento de:
- APARECIDA DOS ANJOS LOREDO - Nascida aos nove (09) dias do mês de Março (03) de hum mil nove;entos e sessenta e cinco (1.965), as 10:00 horas, em domicilio paterno, neste Distrito de Iguaraçu, Estado do Parana. Sexo: feminino. Filha de: GERALDO LOREDO e MARIA APARECIDA LOREDO, brasileiros, ele lavrador, natural do Estado de Minas Gerais, eia domestica, natural do Estado de São Paulo, residentes e domiciliados neste Distrito de Iguaraçu, Estado do Parana. AVÓS PATERNOS: AUGUSTINHO MESSIAS LOREDO c LUZIA INÉS DA CONCEIÇÃO.

AVÓS MATERNOS: JOSÉ DE ALMEIDA CARDOSO e MARIA APARECIDA CARDOSO.
Foi declarante o próprio pai. Testemunhas constantes do termo. As5ento de Nascimento lavrado aos 18 de MARÇO 1.965. - A MARGEM CONSTA: A registranda casou-se em data de 14/06/1989, com Marcos Tonini, a qual passou a assinar-se Aparecida do Anjos Loredo Tonini. Casamento lavrado as Folhas 087 do Livro B/19 sob o n.°4041 do CRC de Sarandi, Estado do Parana.

1GUARAÇU-PR., 21 DE OUTUBRO DE 2009.

SARAH DA CONCEICAO RIBEIRO-ESCREVENTE.

C
C VC86265

a belionak. v't

FA 7

.....t»fitreft, co rn

(1--4° FLS.

t40

1°N.2 .9.„0 Pf404'N'

•

ç.

16;fia IL 27

DOS
ESTADOS UNIDO

Novo Document to (2)
•=bmvchn g

Ak..=

ESTADO DO PARANA

03 0 9 1 / 2 1
Página

0"

MurticIplo de iguare9C. - Comarca. de Astorge. •

REGISZRO CIViL 21-4
Zit•

4 f''' '10•••• 1).
't

.... .
Cyro Pereira: de C ar; :

. Widil delesitilstro WOO lir stes, Neseimentos e beau ,-, 2" •,,, 1 t • . • , . ..
A orta '‘'."eal a Irtarcoltno4--  — i • -"'''''"*" " — ";1*-- .L ''''' rt uric Maier . ." Eseraveato luranamialla

•
/ i • NASCIMENTII iii .. 8.041 .. 1

* CERI;IFICO que, as fls.....21._.31a livre n.  • .47.ii '•
..r. - • • )4 :,

Distrito, foi .1givrado_ lavrado o =lento, de
- .,•••

• 1 •

naseicIAL.,
..................................................

no dia  de março de lft •
do sexo„.f.ezezi.ino = de etlr b.r.a1ac

natural de,343-4 ..... 4.10 . sox44,-.0e.r.A.  profssito avra e de

natilral
Casados civilmente ....
sendo avos paternos ku t.»{hrt
Conceigao / •

••••• ••••••••••••••,..

Foi declarante ‘lin Grackiti

e ser...iram te-
••••Pte

•

tiS(1
•

• •

• 011.1.•

ate

Regisro de nascimento, deste

Dix..411•T.08...1•0112D01!"_.
• * • , •

••••••••••••••••••••••••••••••••••• ••••••••••••••••••••••••••••••••• 4.• .-•••••••••••

horas e
*. de

• * •
•

••••••••••••••••••••••••••,•••••.
•••••••••••••.••••••••••••••••••••••••••••W • • • mar.. ...... •• • •••

 minutos'

.0.1113.41.1p0

• * •
• •• •••....•••••••••0

•.• ......... ..... avós materaos /4.0s Q. 4 jeida CRUM&  e siona Maria  Apareo ida_ çarStOp.o • 44 • 0 1./. • ; •
. • -

owe
••• mmi,

•••
lor

proflsso _closest tea

•
emunhas as constant es no termo

•

•
*

•

taxts

Nola .- N*1 Phf tip faleciatnara i•stot certl• faced° I•ve, s aprommtado 00 Maid do
liegistro, rrtraida a certidito

()Lao.

FtHri.A

Tab Pf.:;:::J— B. N. BeedsPa
(.1:1.rritibm

,

1111161•Pro

O referido 6 verdade e dou fé.

Iguaras..6, 18de mar g o
. t• L.4•P‘ t

IRE00 NO

HUI Rua 5 L'Arorto 41- S. Paulo

Oficial

..----

.(4e i: LS

•••44,71,17;

de 196 5
. • 7 *

  wommmaseMeirw..w 0

FIRMA RECONHECIDA

iab.PENIlfiEt- Dub 5 - Pin

•

COMIlig.cPR

93O91/ 21

A' )), M (.) DO ) emit° NncIONAL_ _ .

4,i813.417 -0 29/09/i9.84

APARECIDA DOS ANJOS LOREDO

GERALW LOREN;
MARIA APARECIDA LOREDO

COMARCA,zASTORGA/PR,IGUARAÇU
C.NASC 3041,LIVR0 FOLHA=21

-„

Witatiatiariglir -

two-kiwi Oc
voriand letivurPoRs coviia 3C Ytbrili3A3MIS

República Federativa d:3°39:asii21
FIEGISTRO CIVIL

Estado do Paraná - Comarca de Londrina - 1 2 (Yid°
Eduardo Marq:tes de Souza Pires

()bola! Vitaliclo do Registro Civil de Nascirnetros, Casamentos e (513Ito5, do 1* OW da Stide da
• - - - Comarca de Londina - Estado do Parana RUA PIO XII, 6 - FONE: 323-7743

OBITO N2.&.292
CE1 TIRC0,0easfis.

foi lavrado o assento de
ANJOS

do sexo feminino
de cor parda

de LI La_ovembro 11 de 2. 000x . x . x
du ho e uinze minutos 22:15h Instdituto de Cancer de Londrins • x• x.x•x•x•x•x•x•x-x•x•x•

profissão_aokezziante_i _ . .)
. . _ estado  Minas Gerais .x.x mscidonoda nove (09) de mar o ( 03) de 1965

.x.x.x.x.x.x.x. estado civil casada .x.x. esidente_tAyenida Marin 7.5 3 pm Ssr.:14i-Paran:.
a de Gerald° Loredo, do comercio natural do Estado de Minas Gerais e dons Maria Aparecida brado, do lar, natural do Estado da S"in Poulo, con 53de idade e ambos residentes na cidade de Sarandf

.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

0502
= APARECIDA DOS

dolivmNe "' 071/Cm

TONINI =

falecido aos d°2°
(Dois mil

(12)

de Registro de r5b4.

dias do M83

41.Xek.X40440(4o , ..'XiiXoX4iX.01)( 4,

44 5

Estado do Parana. •X•X•XiX.,

c740 -71:-; -- --871;1 Lnparin . Or ,A7 A '7.9ses . 1,16"11"..te ....t_t_tAA LI'MU___I
X*X4,;(*X.XIPX.e)(4,X4iX40X1,X1.X40(41)(0atestado firmado pelo doutor S 1Vio Carl tit Silva junior CRM-9.749

ausa da morte Insufiencia Res .x.x.x.x. sendo que deu comic iratOris
Metalli_ukt_CiasIbiLl_l_Neoplasia de Pancreas.

414(***XleXilx•Xextb)(4,X.XINXI.X.,X•X0XIDX•X•Xer.oX,X40(4,Ke

•

sepultamentovai(foi)paraocemitério Munici al de Marin2: .EstaCo do Parana. .x.x.x.x.x.x.x._ OBSERVAOES: Deixa viLlvo o Sr. MARCOS TONINI um (01) filho vivo senor, e bans a inventariar.
.x.x.x.x.x.x.x.x:x.x.x.x.x.

CAMORW 4RWeiWegai."" - L'
54€4144 7,4i4Fge4c Sapifra

7 ,OFICNAL

;44;40Atieti Voivadzi.
ESOFIEvENTE

Pio XII, (10 Forte- (043) 323---; •
r-J.AF-tAt. ••••• •••••

Londrina, 12 de novembro li)

Oficial do Registro Civit

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARJNGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara(iecms.nr.gov.br E-mail: protocolo(iisms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 87 / 2021

SENHA PARA CONSULTA WEB: 50164
DMA:

Requerente:

CPF/CNPJ:

Endereço:

Complemento:

Cidade:

Telefone:

ASSUNTO:

09/07/2021 - 16:32

DIONIZIO APARECIDO VIARO

614.577.791-53

Giro Watanabe, 366

Sobrado.

Sarandi-PR

PROJETO DE LEI
Denomina rua projetada 1003

03091/21
RG/Insc. Est.: 000779866

Bairro: Jardim Nova Independenci,

CEP: 87114-621

DA DENOMINAÇA0 A RUA PROJETADA 1003, SITUADA NO JARDIM LEBLON, NA FORMA QUE ESPECIFICA
"APARECIDA DOS ANJOS LOREDO".

/Y)9;mic,
MONICA CRISTINA GONZALVES

Divisão de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que sera declarada prejudicada: "qualquer proposição com objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias, excetuando-se, nesta Wilma hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara0/ cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 3091/2021.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

' (CURF)

Favorável Contrário

P D 6

DIONIZIO AP DO VIARO "DIOCAR"
ereador

R

M

.,, . . e -

II
AD IRA AMORIM

V a r

P

R

M

P

R 2 4"
G B ESSI S DCPINAS

M)

•

123091 / 21

COMISS IPE ORÇAMENTO E FINANÇAS (COF)

Favor: 7 , Contrario

l kric 1lb

GIL%i "Q ESSIA I PINAS
,

P pi--'

R

M iii
-14
\jitt

DIONÍZIO APA I.6 • ARO "DIOCAR"
-dor

P

:›Z R

M

KEILA BATIS GOBIA
r adora)

P

R

M

2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL - CLJRF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 3091/2021.
Relator: Adriano Ferreira Amorim.

112309 1 / 2 1

0 RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, designado pelo Presidente da mesma, para exarar

seu Parecer analisando o Projeto de Lei N° 3091/2021, de Autoria do edil DIONIZIO

APARECIDO VIARO "DIOCAR", o qual DA denominação a Rua Projetada 1003,

situada no Jardim Leblon, na forma que especifica, onde conclui que a proposição tem

mérito é legal e constitucional, sendo o seu Parecer F AV ORAVE L, cabendo ainda

a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara
Municipal, aos 29 dias do mês de julho do ano de 2021.

Pelas Conclusões:

Dionizio Aparecido V o "Diocar"
Presyente

Adrino Ferreira Amorim
VOW dente" eRelator

Gilb * ' as, t004 k8144i

e

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNN 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS — COF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 3091/2021.
Relator: DIONIZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR". 0309 1 / 2 1

0 RELATOR DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO

E FINANÇAS, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer

analisando o Projeto de Lei N° 3091/2021, de Autoria do edil DIONIZIO

APARECIDO VIARO "DIOCAR", o qual DA denominação a Rua Projetada 1003,

situada no Jardim Leblon, na forma que especifica, onde conclui que a proposição tem
mérito, sendo o seu Parecer F AV °RAVEL cabendo ainda a decisão final ao

Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Camara
Municipal, aos 29 dias do mês de julho do ano de 2021.

Dionizio Apareci ro "Diocar",
Vice-Presidente e Relator

NA-0 COMPARECEU

Keila Batista Zegobia,
Membro